
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1296          DEL  10/11/2014 

OGGETTO:  approvazione progetto formativo: "L'infermiere: valorizzazione delle 
competenze nelle cure domiciliari di 3° livello e nelle cure pallitive ai malati terminali", una 
edizione - Olbia, dal 28 ottobre al 20 novembre 2014.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/11/2014 Al 25/11/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale dott. Luigi Collu

Premesso  che  agli  atti  del  servizio  formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
“L’infermiere: valorizzazione delle competenze nelle cure domiciliari integrate di 3° livello e nelle  
cure  palliative  ai  malati  terminali”,  una edizione  – Olbia  dal  28  ottobre  al  20  novembre  2014, 
presentato dal Responsabile Scientifico e Referente della Formazione Aziendale del personale del 
comparto sanitario, del Servizio Professioni Sanitari,  dott.ssa Maria Nicoletta Fara e  autorizzato 
dal Direttore Generale dott. Giovanni Antonio Fadda. 

Visto che il corso in oggetto, è stato inserito nella programmazione del Piano Formativo Aziendale 
2014, approvato con atto deliberativo del D.G. n. 288 del 24/03/2014.

Dato atto che le esigenze dell’assistenza domiciliare negli ultimi anni si sono evolute col mutarsi 
dei  bisogni  della  popolazione  e in  relazione  ai  cambiamenti  del  Sistema  Sanitario  che  hanno 
determinato  anche  una  trasformazione  sul  piano  organizzativo  e  professionale  dell’assistenza 
infermieristica  domiciliare  a  vari  livelli.  Questo  progetto  è  inserito  in  quello  più  ampio: 
“Organizzazione  delle  cure  domiciliari  integrate  di  3°  livello  e  delle  cure  palliative  ai  malati 
terminali”, organizzato dai Distretti della Asl 2 di Olbia, che ha lo scopo di favorire una cultura di 
integrazione e una formazione pluridisciplinare tra le varie figure professionali,  che a vario titolo 
intervengono nel percorso assistenziale,  così come previsto nel “Progetto di sviluppo delle cure 
domiciliari di terzo livello, delle cure palliative e dell’assistenza ai malati terminali: potenziamento 
del servizio di dimissioni protette e continuità delle cure ospedale-territorio”, sviluppato dalla Asl 2 
di Olbia.

Dato atto che il corso di formazione finalizzato allo sviluppo continuo professionale, della durata di 
20 ore, rivolto a 29 infermieri , si volgerà dal 28 ottobre al 20 novembre 2014, secondo il seguente 
calendario: a) due giornate d’aula teorico - pratico, 28 ottobre e 5 novembre 2014, presso l’Aula 
Magna del P.O. Giovanni Paolo II; b) dieci giornate pratico – esperienziale, dal 10 al 12 novembre 
presso le U.O. di Rianimazione e di Oncologia di Olbia, dal 17 al 20 novembre presso l’U.O. di 
Chirurgia di Olbia e dal 17 al 19 novembre presso l’U.O. di Chirurgia di Tempio Pausania.

Considerato che il corso sarà accreditato per gli aventi diritto nel sistema SARECM della Regione 
Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Visto l’art. 9 comma 2 dell’avviso pubblico del 14/02/2014, per la costituzione dell’albo formatori 
della asl 2 di Olbia, con il quale il Direttore Generale, per specifici corsi dove non si riscontrassero 
nell’Albo le opportune professionalità o nel caso d’urgenza,  si riserva la possibilità  di conferire 
l’incarico a formatori non presenti nell’Albo.

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione  Aziendale,  depositata  agli  atti,  protocollo  n.  NP/2014/10052  del  22/09/2014, 
regolarmente  autorizzata  dal  Direttore  Generale  dott.  Giovanni  Antonio  Fadda,  con la quale si 
indicano i nominativi dei docenti per l’evento in  oggetto, i quali,  come da Curriculum Vitae agli atti 
dell’ufficio, possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate.

Considerato  che per il  pagamento delle ore di docenza e di codocenza del personale interno 
(dietro  rendicontazione  del  responsabile  scientifico  dell’evento),  e  del  rimborso  delle  spese  di 
viaggio, vitto e alloggio; saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali 
adottate dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012 (art. 6 comma 1; art. 8/9/10/11 e 12),  e recepita dalla 
Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  3.000,00 euro lorde per 
edizione.
Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;

la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 



IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il progetto formativo dal titolo: “L’infermiere: valorizzazione delle competenze  
nelle cure domiciliari  integrate di 3° livello e nelle cure palliative ai malati  terminali”,  una 
edizione – Olbia dal 28 ottobre al 20 novembre 2014.

- di nominare quali docenti del corso i seguenti dipendenti della Asl 2 di Olbia:

Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale
NOME E COGNOME COD. FISC

Ballatore Pietro Alessandro BLLPRL73C10D423T
Brotzu Anania BRTNNA68E59G097Z
Caddeo Achille CDDCLL69A17F979Z
Cambilargiu Angela CMBNGL60P51I452C
Chidolu Antonella CHDNNL69H52E441B
Corda Giuseppina CRDGPP69H54F979G
Deiana Giovanna Assunta DNEGNN61L68G015E
Deiana Rita DNERTI55E64E647U
Enne Giovanni Gesuino NNEGNN65L01G191Q
Fresu Anna Paola FRSNPL74E47G203I
Ledda Giovanna Lucia LDDGNN53H51H501H
Marras Anatolia MRRNTL68A48I625K
Mela Marika MLEMRK74C47L219X
Mozzo Antonia Talia MZZNNT62E43G046Z
Mura Giacomo MRUGCM69L13G015B
Nieddu Antonello NDDNNL64H04G929N
Pisu Ornella PSIRLL73C43A492B
Puligheddu Giovanni Giuseppe PLGGNN63H21G031L
Spezzigu Anna Maria Filomena SPZNMR66D60I452E

- di dare atto che la spesa preventivata per la realizzazione  del corso è di circa 3.000,00 
euro lorde.

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Personale e  al servizio Bilancio per gli 
adempimenti di competenza.  

 
Il Direttore Generale

                                                                                                         Dr. Giovanni Antonio Fadda
 

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna


